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Medienmitteilung Zug, 6. Mai 2022 
Ad hoc-Mitteilung gemäss Art. 53 Kotierungsreglement 

HBM Healthcare Investments Jahresergebnis 2021/2022 
HBM Healthcare Investments weist für das Geschäftsjahr 2021/2022 einen Verlust von 
CHF 78 Millionen aus – erstmals seit zehn Jahren und nach einer kumulierten 
Wertsteigerung von 550 Prozent. Der innere Wert je Aktie (NAV) ging um 3.6 Prozent 
zurück, der Aktienkurs um 13.2 Prozent.  

Grund waren global rückläufige Marktbewertungen bei den börsenkotierten 
Unternehmen, insbesondere im ersten Quartal 2022, ausgelöst durch den Anstieg von 
Inflation, Zinsen und geopolitischen Unsicherheiten. Der erfreuliche Wertzuwachs bei 
privaten Unternehmen von insgesamt CHF 129 Millionen vermochte dies nicht 
vollumfänglich zu kompensieren.  

Der Gesundheitsmarkt bietet jedoch weiterhin ein attraktives Anlageuniversum und die 
Perspektiven für das sorgfältig zusammengestellte Portfolio von HBM Healthcare 
bleiben intakt. Die solide Finanzlage der Gesellschaft erlaubt die Fortführung der 
bewährten Investitionsstrategie sowie der Ausschüttungspolitik. 

Der Verwaltungsrat beantragt der Generalversammlung eine leichte Erhöhung der 
Barausschüttung um 20 Rappen auf neu CHF 9.70 je Aktie in Form einer 
verrechnungssteuerfreien Nennwertrückzahlung.  

Jahresverlust von CHF 78 Millionen aufgrund rückläufiger Marktbewertungen 

HBM Healthcare Investments weist für das Geschäftsjahr 2021/2022 einen Jahresverlust von 
CHF 78 Millionen aus. Es ist nach dem Rekordgewinn des Vorjahrs das erste negative 
Ergebnis seit zehn Jahren.  

Dabei behauptete sich HBM Healthcare Investments im anspruchsvoller werdenden 
Marktumfeld vorerst sehr gut. Im Januar 2022 wies die Gesellschaft für die ersten neun Monate 
einen hohen Gewinn von CHF 275 Millionen aus. Wertsteigerungen auf den privaten 
Unternehmen sowie der Kursanstieg der grössten Beteiligung – Cathay Biotech in China – 
vermochten den marktbedingten Kursrückgang der übrigen börsenkotierten Beteiligungen 
auszugleichen. Die Bewertungen von Wachstumsunternehmen an der Börse gerieten aber vor 
dem Hintergrund der weltweit steigenden Inflation und ersten Zinserhöhungen in den USA 
zunehmend unter Druck. Die geopolitischen Ereignisse in der Ukraine und das erneute 
Aufflammen der Covid-19-Pandemie in China akzentuierten den Kursrückgang bei den 
kotierten Beteiligungen im Schlussquartal des Geschäftsjahrs weiter und auch die Aktie von 
Cathay gab einen Teil der Kursgewinne wieder ab, was das Ergebnis letztlich ins Minus 
drückte. 
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Die einzelnen Komponenten des Portfolios trugen wie folgt zum Jahresverlust bei:  

Der Wert der privaten Unternehmen legte um gesamthaft CHF 129 Millionen zu. 
Finanzierungsrunden mit externen Kapitalgebern erlaubten, die Bewertungen der 
Beteiligungen an Swixx Biopharma um CHF 75 Millionen und ConnectRN um CHF 38 Millionen 
zu erhöhen. Beide Unternehmen sind operativ erfolgreich und verzeichnen ein starkes 
Umsatzwachstum. Weiter resultierte aus der Übernahme von Bioshin durch Biohaven ein 
Gewinnbeitrag von CHF 12 Millionen. Der Wert der übrigen Beteiligungen nahm nach 
Höherbewertungen durch Finanzierungsrunden und notwendigen Wertberichtigungen in der 
Summe um CHF 4 Millionen zu. 

Das Fondsportfolio reduzierte sich um insgesamt CHF 35 Millionen, hauptsächlich bedingt 
durch tiefere Marktpreise börsenkotierter Unternehmen, welche durch diese Fonds gehalten 
werden. Davon entfielen CHF 12 Millionen auf HBM Genomics, CHF 10 Millionen auf WuXi 
Healthcare Ventures und CHF 13 Millionen auf die übrigen Fonds. Rückzahlungen von total 
CHF 36 Millionen standen Kapitalabrufen von CHF 31 Millionen gegenüber. Insgesamt flossen 
aus den Fonds CHF 5 Millionen an Liquidität zurück. Im Berichtsjahr wurden keine neuen 
Investitionsverpflichtungen an Fonds getätigt. 

Das Portfolio der börsenkotierten, vormals privaten Unternehmen verzeichnete marktbedingte 
Werteinbussen von CHF 82 Millionen. Positiv entwickelten sich Cathay Biotech (CHF 128 
Millionen, einschliesslich Dividendenertrag von CHF 3 Millionen und nach Erhöhung der 
Rückstellung für latente Kapitalgewinnsteuern von CHF 14 Millionen) und Harmony 
Biosciences (CHF 58 Millionen). Beide Unternehmen sind profitabel und erzielen wachsende 
Umsätze. Belastet wurde das Ergebnis primär marktbedingt durch die in der klinischen 
Entwicklung tätigen Onkologie-Unternehmen, welche in früheren Jahren teilweise stark an 
Wert zugelegt hatten: BioAtla (CHF 62 Millionen), ALX Oncology (CHF 32 Millionen), Y-mAbs 
Therapeutics (CHF 28 Millionen), Turning Point Therapeutics (CHF 27 Millionen), Ambrx (CHF 
20 Millionen), Longboard Pharmaceuticals (CHF 20 Millionen), Instil Bio (CHF 18 Millionen), 
Connect Biopharma (CHF 13 Millionen), IO Biotech (CHF 10 Millionen) und übrige 
Unternehmen (netto CHF 38 Millionen). Aus den meisten dieser Beteiligungen hatte HBM 
Healthcare Investments im abgeschlossenen oder in früheren Geschäftsjahren bereits 
erhebliche Gewinne realisiert. Die klinische Entwicklung verläuft bei der Mehrzahl dieser 
Unternehmen nach Plan. 

Aus dem Portfolio der sonstigen börsenkotierten Unternehmen resultierte eine Wertminderung 
von CHF 65 Millionen. Positiv entwickelte sich die Beteiligung an Biohaven, welche um CHF 
25 Millionen zulegte. Belastet wurde das Ergebnis durch die Aktienkursentwicklungen von 
Zymeworks (CHF 24 Millionen), Esperion Therapeutics (CHF 12 Millionen), Rocket 
Pharmaceuticals (CHF 11 Millionen), ChemoCentryx (CHF 10 Millionen) und verschiedenen 
kleineren Beteiligungen (netto CHF 33 Millionen). 
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Aus den Absicherungspositionen für Währungs- und Marktrisiken resultierte ein Gewinnbeitrag 
von CHF 29 Millionen. Die übrigen finanziellen Vermögenswerte und Finanzinstrumente 
minderten das Ergebnis hauptsächlich währungsbedingt um CHF 13 Millionen. 

Die vom durchschnittlichen Nettovermögen und der Marktkapitalisierung abhängigen 
Verwaltungsgebühren beliefen sich auf CHF 35 Millionen. Da der NAV die High Water Mark 
per Ende des Geschäftsjahrs nicht überschritt, wurde keine erfolgsabhängige Entschädigung 
an den Investitionsberater oder an den Verwaltungsrat fällig. Die übrigen 
Administrationskosten und der Finanzaufwand lagen stabil bei unter CHF 6 Millionen. 

Attraktives Portfolio mit privaten und börsenkotierten Unternehmen 

Unter Berücksichtigung des Jahresverlusts und der Nennwertrückzahlung an die Aktionäre 
vom vergangenen September reduzierte sich das Nettovermögen im Berichtsjahr um CHF 
0.17 Milliarden auf knapp unter CHF 2 Milliarden. Die Anteile am investierten 
Gesamtvermögen von CHF 2.2 Milliarden waren per 31. März 2022 wie folgt verteilt: private 
Unternehmen 28 Prozent, börsenkotierte Unternehmen 52 Prozent (börsenkotierte, vormals 
private Unternehmen 37 Prozent), Fonds 8 Prozent, übrige Aktiven 1 Prozent und flüssige 
Mittel 11 Prozent. Der Umfang der Finanzverbindlichkeiten ist unverändert tief bei unter 7 
Prozent. 

Am Bilanzstichtag bestanden keine Absicherungen für Währungs- und Marktrisiken. 

CHF 162 Millionen in private Unternehmen investiert 

HBM Healthcare Investments investierte im Berichtsjahr CHF 93 Millionen in elf neue private 
Unternehmen. Davon sind CHF 67 Millionen einbezahlt und CHF 26 Millionen als 
Investitionsverpflichtungen verbucht. Weitere CHF 69 Millionen wurden als 
Folgefinanzierungen an bestehende private Unternehmen überwiesen. 

Die im Laufe des Geschäftsjahrs getätigten Neuinvestitionen werden jeweils in den 
Quartalsberichten erwähnt. Im Schlussquartal per 31. März 2022 wurden keine 
Neuinvestitionen getätigt. 

Die drei grössten Neuinvestitionen im Geschäftsjahr 2021/2022 sind: 

– Das US-Unternehmen Upstream Bio erhielt eine Investitionszusage von USD 20 
Millionen (USD 11 Millionen einbezahlt). Upstream entwickelt einen Antikörper zur 
Behandlung von schwerem Asthma. 

– CHF 17 Millionen gingen an das Schweizer Unternehmen Numab Therapeutics. 
Numab entwickelt neuartige Krebsimmuntherapien auf Grundlage ihrer 
Technologieplattform zur Entdeckung von multispezifischen Antikörpern und verfügt 
über mehrere Partnerschaften mit international tätigen Pharmaunternehmen. 
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– USD 10 Millionen wurden in Odyssey Therapeutics investiert. Das in den USA 
ansässige Unternehmen entwickelt neuartige Antikörper (V-bodies) für Krebs- und 
Autoimmuntherapien. 

Nebst den Neuinvestitionen in private Unternehmen wurden selektiv auch Kaufgelegenheiten 
bei neuen oder bestehenden börsenkotierten Unternehmen wahrgenommen. So wurde 
beispielsweise der starke Kursrückgang bei Y-mAbs Therapeutics Anfang 2022 genutzt, um 
die Position wieder auf den ursprünglichen Besitzanteil zu verdoppeln, und die Investition in 
Sierra Oncology wurde im Anschluss an die positiven Phase III-Studienresultate für 
Momelotinib zur Behandlung von Myelofibrose-Patienten stark ausgebaut. Dieser Entscheid 
wurde bereits kurz nach dem Bilanzstichtag belohnt: Mitte April gab GlaxoSmithKline bekannt, 
Sierra Oncology für insgesamt USD 1.9 Milliarden zu übernehmen. 

Erhöhung der Barausschüttung auf CHF 9.70 je Aktie 

Die hohen Wertsteigerungen in den vergangenen Jahren, der positive Ausblick des Portfolios 
und die solide Finanzausstattung von HBM Healthcare erlauben der Gesellschaft, ihre 
Ausschüttungspolitik unverändert weiterzuführen. Demgemäss soll im langfristigen Mittel ein 
Teil der erzielten Wertsteigerung an die Aktionäre zurückgeführt werden. Als Ziel gilt dabei 
eine Rendite von 3 bis 5 Prozent auf den Aktienschlusskurs. 

Der Verwaltungsrat beantragt der Generalversammlung eine leichte Erhöhung der 
Barausschüttung um 20 Rappen auf neu CHF 9.70 je Aktie in Form einer 
verrechnungssteuerfreien Nennwertrückzahlung. Bezogen auf den Aktienkurs per 31. März 
2022 entspricht dies einer Rendite von 3.5 Prozent. 

Weiter beabsichtigt der Verwaltungsrat, der Generalversammlung die Genehmigung eines 
neuen Aktienrückkaufprogramms zu beantragen. 

Ausblick 

Das makroökonomische Marktumfeld – Inflation, steigende Zinsen, geopolitische Lage – ist in 
den vergangenen Monaten anspruchsvoller geworden. Dennoch schätzt HBM Healthcare 
Investments die Wachstumsaussichten für den Gesundheitssektor und die für ihre 
Investitionsstrategie zentralen Faktoren weiterhin als gut ein. 

Das sorgfältig zusammengestellte Portfolio bleibt in seiner Zusammensetzung attraktiv und 
wurde im Berichtsjahr mit einigen interessanten Neuinvestitionen ergänzt. Viele private 
Unternehmen entwickeln sich operativ erfolgreich und bergen beachtliches Mehrwertpotenzial. 
Das Segment der klein und mittelgross kapitalisierten Unternehmen ist nach dem deutlichen 
Kursrückgang der vergangenen zwölf Monate günstig bewertet und wird von einer 
Markterholung profitieren. Zudem dürfte bei diesen Unternehmen der Fortschritt der klinischen 
Entwicklung in Form von positiven Studienergebnissen oder Zulassungsentscheiden wieder 
verstärkt die Aufmerksamkeit der Investoren auf sich ziehen. Schliesslich bleibt Cathay 
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Biotech, unsere grösste Beteiligung, als eines der führenden Unternehmen im 
zukunftsträchtigen Wachstumsfeld der synthetischen Biologie, hervorragend positioniert. 

Das aktuelle Marktumfeld bietet im Bereich der börsenkotierten Unternehmen zunehmend 
interessante Investitionsgelegenheiten, die HBM Healthcare Investments selektiv 
wahrnehmen will. Zudem ist davon auszugehen, dass auch die strategischen Käufer diese 
Marktentwicklung genau verfolgen und – wie das Beispiel von Sierra Oncology zeigt – es 
dadurch wieder verstärkt zu Übernahmen oder strategischen Partnerschaften kommen wird. 

Im Anhang zu dieser Medienmitteilung befindet sich die Bilanz und Erfolgsrechnung nach  
IFRS,  die  Angaben  zum  Portfolio  sowie  eine  Übersicht  zur  konsolidierten  Finanzlage  
inklusive  einer  Überleitung  zur  IFRS-Jahresrechnung.  Der  detaillierte  Geschäftsbericht 
wird am 18. Mai 2022 veröffentlicht und kann ab diesem Datum auf der Webseite der 
Gesellschaft abgerufen werden. 

Kontakt 

Für weitere Auskünfte wenden Sie sich bitte an Dr. Andreas Wicki,  
Tel. +41 41 710 75 77, andreas.wicki@hbmhealthcare.com 

 

HBM Healthcare Investments 

HBM Healthcare Investments investiert im Sektor Gesundheit. Die Gesellschaft hält und 
bewirtschaftet ein internationales Portfolio von erfolgversprechenden Unternehmen in den 
Bereichen Humanmedizin, Biotechnologie, Medizinaltechnik und Diagnostik sowie verwandten 
Gebieten. Die Hauptprodukte vieler dieser Unternehmen sind in fortgeschrittener Entwicklung 
oder bereits am Markt eingeführt. Die Portfoliounternehmen werden eng begleitet und in ihrer 
strategischen Ausrichtung aktiv unterstützt. HBM Healthcare Investments ist dadurch eine 
interessante Anlagealternative zu Investitionen in grosse Pharma- und Biotechnologie-
unternehmen. HBM Healthcare Investments wird von einem internationalen Aktionariat 
getragen und ist an der SIX Swiss Exchange kotiert (Symbol: HBMN). 

 

Disclaimer  
Die Veröffentlichung dient ausschliesslich Informationszwecken und stellt weder ein Angebot zum Verkauf noch eine Aufforderung 
zum Kauf oder zur Zeichnung von Effekten dar. Diese Medienmitteilung stellt keinen Prospekt im Sinne von Art. 35ff FIDLEG oder 
Wertpapierprospekt im Sinne des deutschen Wertpapierprospektgesetzes dar. Diese Medienmitteilung sowie die darin 
enthaltenen Informationen sind nicht zur Weitergabe in die Vereinigten Staaten von Amerika (USA) bzw. innerhalb der USA 
bestimmt und dürfen nicht an U.S.-amerikanische Personen (einschliesslich juristischer Personen) sowie an Publikationen mit 
einer allgemeinen Verbreitung in den USA verteilt oder weitergeleitet werden. Diese Medienmitteilung ist kein Angebot bzw. keine 
Aufforderung zum Kauf von Wertpapieren in den USA. Die Wertpapiere der HBM Healthcare Investments AG wurden nicht 
gemäss den Vorschriften der U.S. amerikanischen Wertpapiergesetze registriert und dürfen ohne eine vorherige Registrierung 
bzw. ohne das Vorliegen einer Ausnahmeregelung von der Registrierungsverpflichtung nicht in den USA oder an U.S.-
amerikanische Personen verkauft, zum Kauf angeboten oder geliefert werden. Einige der zitierten Informationen stammen aus 
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externen Quellen, die HBM als zuverlässig erachtet. HBM kann die Angemessenheit, Richtigkeit, Aktualität oder Vollständigkeit 
solcher Daten und Informationen, die von Dritten erhalten wurden, nicht garantieren oder dafür verantwortlich oder haftbar 
gemacht werden. Diese Daten können sich mit den Marktbedingungen ändern. 
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Konzernrechnung nach International Financial Reporting Standards (IFRS)

Bilanz

Gesamterfolgsrechnung

Bilanz (CHF 000) Anmerkungen 31.3.2022 31.3.2021

Aktiven
Umlaufvermögen
Flüssige Mittel  5 388  6 033 
Forderungen  20  17 
Total Umlaufvermögen  5 408  6 050 

Anlagevermögen
Beteiligung an Tochtergesellschaft (3) 2 132 047  2 255 830 
Total Anlagevermögen 2 132 047  2 255 830 

Total Aktiven 2 137 455  2 261 880

Passiven
Kurzfristige Verbindlichkeiten
Finanzverbindlichkeiten (4) 0  49 967 
Verbindlichkeit aus erfolgsabhängiger Entschädigung 0 8 154
Sonstige Verbindlichkeiten  2 045  2 471 
Total kurzfristige Verbindlichkeiten  2 045  60 592 

Langfristige Verbindlichkeiten	
Finanzverbindlichkeiten (4) 148 920  49 803 
Total langfristige Verbindlichkeiten 148 920  49 803 

Eigenkapital
Aktienkapital (5.1)  203 928  290 928 
Eigene Aktien (5.2)  – 402 – 402 
Kapitalreserve (5.1)  142 173  142 137 
Bilanzergebnis  1 640 791  1 718 822 
Total Eigenkapital 1 986 490  2 151 485 

Total Passiven 2 137 455  2 261 880

Anzahl ausstehende Aktien (in 000)  6 957  6 957 
Innerer Wert (NAV) je Aktie (CHF)  285.53   309.25 

Gesamterfolgsrechnung für das Geschäftsjahr per 31. März (CHF 000) Anmerkungen 2021/2022 2020/2021

Dividendenertrag aus Beteiligung Tochtergesellschaft (3)  50 000  59 000 
Nettowertveränderung auf Beteiligung Tochtergesellschaft (3)  −123 783  709 780 

Total Ergebnis aus Investitionstätigkeit  − 73 783  768 780 

Personalaufwand  – 750 – 9 295 
Sonstiger Betriebsaufwand  – 781 – 742 

Ergebnis vor Zinsen und Steuern  − 75 314  758 743 

Finanzaufwand  – 2 717 – 2 472 
Finanzertrag 0    0    
Ertragssteuern 0    0    

Jahresergebnis  − 78 031  756 271 

Gesamtergebnis  − 78 031  756 271

Anzahl ausstehende Aktien, zeitlich gewichtet (in 000) 6 957  6 957 
Ergebnis je Aktie (CHF)  –11.22  108.71 

Das verwässerte Ergebnis je Aktie ist mit dem Ergebnis je Aktie  
identisch, da die Gesellschaft keine Optionen oder ähnliche  
Instrumente ausstehend hat.



Konzernrechnung nach International Financial Reporting Standards (IFRS)

Beteiligung an Tochtergesellschaft
Die von der Tochtergesellschaft HBM Healthcare Investments (Cayman) Ltd. gehaltenen Finanzanlagen haben 
sich im Berichtsjahr wie folgt entwickelt:

Das Nettovermögen der Beteiligung an der Tochtergesellschaft setzt sich per Bilanzstichtag wie folgt 
zusammen:

Das Nettovermögen der Beteiligung an der Tochtergesellschaft hat sich im Berichtsjahr wie folgt verändert:

Entwicklung Verkehrswert Beteiligung (CHF 000) 2021/2022 2020/2021

Verkehrswert am Anfang des Geschäftsjahrs   2 255 830   1 546 050 
Wertveränderung, brutto  – 73 783  768 780 
Dividendenzahlung an die Muttergesellschaft  – 50 000 – 59 000 

Verkehrswert am Ende des Geschäftsjahrs  2 132 047  2 255 830 

Zusammensetzung Nettovermögen (CHF 000) Anmerkungen 31.3.2022 31.3.2021

Flüssige Mittel  218 290  423 135 
Forderungen  29  161 
Finanzanlagen (3.1)

Private Unternehmen  614 348  446 199 
Fonds  175 915  216 601 
Kotierte Unternehmen  1 130 196  1 404 158 

Aktien der Muttergesellschaft  4 441  2 278 
Finanzinstrumente (3.2)  1 512 0
Sonstige finanzielle Vermögenswerte (3.3)  26 580  38 279 

Total Aktiven  2 171 311  2 530 811 
Finanzinstrumente (3.2) 0 – 128 888 
Verbindlichkeit aus erfolgsabhängiger Entschädigung (3.4) 0 – 120 664 
Rückstellung für latente Kapitalgewinnsteuer und weitere Abgaben (3.5)  – 38 534 – 24 725 
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten  – 730 – 704 

Total Nettovermögen zum Verkehrswert  2 132 047  2 255 830 

Veränderung Nettovermögen zum Verkehrswert (CHF 000) Anmerkungen 2021/2022 2020/2021

Nettoergebnis auf Finanzanlagen (3.1) – 43 302  986 925 
Veränderung der Rückstellung für latente Kapitalgewinnsteuer und weitere Abgaben (3.5)  – 13 809 – 7 556 
Dividendenertrag  3 403  374 
Nettoergebnis aus Finanzinstrumenten (3.2)  31 574 – 67 672 
Nettoergebnis aus übrigen finanziellen Vermögenswerten  – 15 363 – 767 
Nettoergebnis aus Aktien der Muttergesellschaft  – 74  5 825 

Ergebnis aus Investitionstätigkeit  – 37 571  917 129 

Verwaltungsgebühr (3.4) – 34 920 – 26 326 
Erfolgsabhängige Entschädigung (3.4) 0  – 120 664 
Personal- und sonstiger Betriebsaufwand  – 1 296 – 1 355 
Finanzergebnis  4 – 4 

Wertveränderung, brutto  – 73 783  768 780 

Dividendenzahlung an die Muttergesellschaft  – 50 000 – 59 000 

Nettowertveränderung auf Beteiligung  – 123 783  709 780 



Details zu den Finanzanlagen Konzernrechnung nach International Financial Reporting Standards (IFRS)

Private Unternehmen Domizil

Investi-
tions-

währung

Investierter  
Betrag  

31.3.2021

Veränderung
Berichts- 

periode

Investierter  
Betrag

31.3.2022

Verkehrs- 
wert 

31.3.2022

Besitz- 
anteil  

31.3.2022

Verkehrs-
wert 

31.3.2022

Verkehrs- 
wert 

31.3.2021

IW   IW Mio. IW Mio. IW Mio. IW Mio. % CHF 000 CHF 000

Swixx BioPharma CH EUR 24.8 10.0 34.8 141.7 26.3 144 625 58 541
Neurelis US USD 24.4 24.4 56.2 10.5 51 869 53 055
ConnectRN US USD 5.9 8.0 13.9 52.1 21.7 48 024 2 279
NiKang Therapeutics US USD 5.0 15.0 20.0 25.2 5.3 23 290 4 718
Dren Bio US USD 3.7 11.2 14.9 22.7 7.8 20 960 3 515
Tata 1mg IN INR 1 178.6 – 207.4 971.2 1 632.7 3.9 19 873 28 002
Fangzhou (Jianke) CN USD 19.9 19.9 19.7 6.0 18 203 18 619
Nuance Pharma CN USD 14.0 14.0 18.7 3.7 17 225 17 619
Numab Therapeutics CH CHF 0.0 17.0 17.0 17.0 6.5 17 000 0
SAI Life Sciences IN INR 449.0 449.0 1 343.9 5.5 16 359 17 346
FarmaLatam PA USD 14.8 14.8 17.7 44.7 16 329 16 703
Valo Health US USD 15.0 15.0 15.0 1.3 13 837 14 154
Karius US USD 10.0 5.0 15.0 15.0 4.9 13 837 9 436
Odyssey Therapeutics US USD 0.0 10.0 10.0 14.2 3.6 13 076 0
Adrenomed DE EUR 10.7 2.0 12.7 12.7 10.5 12 929 16 414
Sphingotec DE EUR 10.5 2.5 13.0 10.7 14.2 10 975 11 621
Upstream Bio US USD 0.0 11.0 11.0 11.0 6.5 10 148 0
Neuron23 US USD 7.0 1.0 8.0 10.8 2.2 9 980 6 605
Genalyte (BaseHealth) US USD 7.5 7.5 10.2 3.5 9 426 9 642
River Renal US USD 10.0 10.0 10.0 12.5 9 225 9 436
Mineralys Therapeutics US USD 6.7 3.3 10.0 10.0 13.3 9 224 6 291
Aculys Pharma JP USD 0.0 6.0 6.0 9.9 4.8 9 139 0
Fore Biotherapeutics (NovellusDx) IL USD 3.3 5.7 9.0 9.0 10.4 8 303 3 088
Shape Memory Medical US USD 8.8 8.8 8.8 16.8 8 118 8 304
Valcare IL USD 5.1 0.7 5.8 8.5 8.0 7 867 7 429
Cure Everlife Holdings MU USD 5.6 3.3 8.9 8.4 9.3 7 775 5 099
Acrivon Therapeutics US USD 0.0 8.0 8.0 8.0 3.6 7 380 0
Visen Pharmaceuticals CN USD 7.5 7.5 7.5 0.6 6 919 7 077
Arrakis Therapeutics US USD 7.0 7.0 7.0 4.6 6 457 6 605
eGenesis Bio US USD 7.0 7.0 7.0 2.0 6 457 6 605
Cardialen US USD 5.0 1.5 6.5 6.5 17.8 5 996 4 718
FogPharma US USD 1.4 3.6 5.0 5.0 1.9 4 613 1 323
1000Farmacie IT EUR 0.0 4.0 4.0 4.0 14.6 4 084 0
Ignis Therapeutics CN USD 0.0 4.2 4.2 4.2 1.2 3 875 0
Mahzi Therapeutics US USD 0.0 4.0 4.0 4.0 5.2 3 690 0
MicroOptx US USD 3.0 3.0 3.0 8.3 2 767 2 831
Freenome Holdings US USD 0.0 3.0 3.0 3.0 0.2 2 767 0
Polyneuron Pharmaceuticals CH CHF 9.9 9.9 2.5 16.1 2 482 7 445
Vascular Dynamics US USD 12.5 12.5 2.7 9.1 2 450 2 946
C Ray Therapeutics CN USD 0.0 2.0 2.0 2.0 1.6 1 845 0
Antiva Biosciences US USD 0.0 1.5 1.5 1.5 1.8 1 384 0
Alydia Health 1) US USD 3.0 – 3.0 0.0 0.0 0.0 0 10 534
BioShin 1) CN USD 8.0 – 8.0 0.0 0.0 0.0 0 7 549
Übrige 3 566 4 787

Total private Unternehmen 614 348 390 336

1) �Die Positionen wurden im Berichtsjahr veräussert.



Konzernrechnung nach International Financial Reporting Standards (IFRS)

Fonds

Investi-
tions-

währung

Total  
eingegan- 
gene Ver- 
pflichtung

Ein- 
zahlungen 
Berichts

periode

Rück- 
zahlungen 
Berichts-

periode

Kumulierte 
Ein- 

zahlungen 
 31.3.2022

Kumulierte 
Rück- 

zahlungen 
 31.3.2022

Verkehrs- 
wert 

31.3.2022

Verkehrs- 
wert 

31.3.2022

Verkehrs- 
wert 

31.3.2021

IW IW Mio. IW Mio. IW Mio. IW Mio. IW Mio. IW Mio. CHF 000 CHF 000

HBM Genomics USD 23.9 1.5 23.9 0.0 38.3 35 309 46 168
WuXi Healthcare Ventures II USD 20.0 0.8 2.0 20.0 4.0 24.9 22 982 34 092
MedFocus Fund II USD 26.0 26.0 25.0 23.7 21 868 22 829
6 Dimensions Capital USD 25.0 1.3 23.0 25.0 26.0 23.4 21 594 43 713
120 Capital USD 25.0 13.8 13.8 0.0 13.1 12 107 0
C-Bridge Healthcare Fund IV USD 10.0 2.5 9.7 0.2 11.7 10 839 9 274
HBM BioCapital II 1) EUR 42.0 1.0 8.6 46.1 21.8 10.6 10 792 21 417
Tata Capital HBM Fund I USD 10.0 0.2 9.9 6.9 6.3 5 807 5 534
LYZZ Capital Fund II USD 15.0 0.9 5.6 0.0 6.0 5 517 4 411
C-Bridge Healthcare Fund V USD 15.0 4.1 0.5 5.6 0.5 4.7 4 315 1 333
Hatteras Venture Partners III USD 10.0 0.9 10.2 2.9 4.3 4 001 5 986
Galen Partners V USD 10.0 10.4 8.8 4.2 3 836 7 291
Tata Capital Healthcare Fund II USD 20.0 2.7 0.8 5.8 0.8 4.1 3 824 2 150
HBM Genomics II USD 15.0 4.0 4.0 0.0 3.7 3 406 0
BioVeda China IV USD 5.0 0.4 4.0 0.9 3.5 3 234 3 316
BioMedInvest II CHF 10.0 0.5 10.0 3.9 3.0 3 030 4 840
BioMedInvest I CHF 26.0 0.5 26.0 27.6 1.7 1 742 2 184
Nordic Biotech DKK 31.0 31.0 221.7 8.1 1 116 1 241
Übrige 596 822

Total Fonds 175 915 216 601

1) �Der Verkehrswert von EUR 10.6 Millionen berücksichtigt die 
Belastung von EUR 6.0 Millionen für die kumulierten Verwaltungs-
gebühren des Fonds. Dieser Betrag wurde vollumfänglich an HBM 
Healthcare Investments zurückerstattet, so dass keine doppelte 
Gebührenbelastung entsteht.



Konzernrechnung nach International Financial Reporting Standards (IFRS)

Kotierte Unternehmen

Investi- 
tions-

währung
Bestand 

31.3.2021

Veränderung 
Berichts- 

periode
Bestand 

31.3.2022

Aktien- 
kurs

31.3.2022

Besitz- 
anteil 

31.3.2022

Verkehrs- 
wert

31.3.2022

Verkehrs- 
wert

31.3.2021

IW   Anzahl Aktien Anzahl Aktien Anzahl Aktien IW % CHF 000 CHF 000

Vormals private Unternehmen
Cathay Biotech 1) CNY  29 610 798 0 29 610 798 100.01 7.1 430 884 292 323
Harmony Biosciences USD  4 641 779 – 978 551 3 663 228 48.65 6.2 164 404 144 715
Y-mAbs Therapeutics USD  1 972 751 1 718 203 3 690 954 11.88 8.4 40 450 56 291
Pacira BioSciences USD  451 324 0 451 324 76.32 1.0 31 776 29 849
Monte Rosa Therapeutics 2) USD  1 798 516 0 1 798 516 14.02 3.9 23 261 17 757
Arcutis USD  940 424 8 242 948 666 19.26 1.9 16 855 25 672
Turning Point Therapeutics USD  285 664 347 856 633 520 26.85 1.3 15 692 25 497
IO Biotech 2) USD  891 706 1 528 778 2 420 484 5.30 8.4 11 834 8 854
Instil Bio USD  2 192 908 – 1 138 995 1 053 913 10.75 0.8 10 452 51 896
Longboard Pharmaceuticals USD  1 880 000 0 1 880 000 5.34 11.1 9 261 29 058
Ambrx Biopharma 2) USD  1 736 389 671 692 2 408 081 4.12 6.9 9 152 18 872
ALX Oncology USD  937 998 – 357 604 580 394 16.90 1.4 9 048 65 267
BioAtla USD  1 715 869 – 288 552 1 427 317 5.00 4.0 6 583 82 315
Übrige 13 195 156 852

Total vormals private Unternehmen 792 847 1 005 218

Sonstige Unternehmen
Biohaven Pharmaceuticals USD  507 523 – 79 429 428 094 118.57 0.6 46 825 32 733
Sierra Oncology USD  80 706 666 517 747 223 32.05 3.2 22 092 1 312
Laurus Labs INR  3 669 033 – 976 009 2 693 024 590.10 0.5 19 343 17 142
Argenx (ADR) USD  90 000 – 30 000 60 000 315.31 0.1 17 452 23 387
BioInvent SEK  3 630 840 354 364 3 985 204 44.38 6.8 17 362 18 523
Argenx EUR  90 000 – 30 000 60 000 282.50 0.1 17 305 23 350
ChemoCentryx USD  306 525 433 317 739 842 25.07 1.0 17 110 14 821
Hutchmed China HKD 0 3 890 000 3 890 000 30.10 0.5 13 790 0
Iovance USD  163 433 619 490 782 923 16.65 0.5 12 025 4 882
Dishman Carbogen INR  2 543 633 2 396 335 4 939 968 184.75 3.2 11 109 3 578
Aurobindo Pharma INR  220 000 1 131 002 1 351 002 668.55 0.2 10 994 2 502
Zymeworks USD  964 535 798 837 1 763 372 6.55 3.1 10 655 28 742
Vicore Pharma SEK  2 850 000 1 770 302 4 620 302 22.65 6.4 10 273 8 163
Beigene HKD  700 000 0 700 000 121.20 0.1 9 992 17 095
Blueprint Medicines USD 0 145 000 145 000 63.88 0.2 8 545 0
Rocket Pharmaceuticals USD  177 461 400 618 578 079 15.86 0.9 8 458 7 430
Mirati Therapeutics USD 0 111 404 111 404 82.22 0.2 8 450 0
Index Pharmaceuticals SEK  52 916 667 0 52 916 667 1.45 9.9 7 512 9 769
Guangzhou Baiyunshan HKD  2 609 000 0 2 609 000 20.75 0.2 6 376 5 972
Nicox EUR  2 619 102 400 000 3 019 102 1.96 7.0 6 041 12 349
Affimed USD 0 1 327 597 1 327 597 4.37 1.1 5 352 0
Insmed USD 0 236 167 236 167 23.50 0.2 5 120 0
Übrige 45 168 223 053

Total sonstige Unternehmen 337 349 454 803

Total kotierte Unternehmen 1 130 196 1 460 021

Total Finanzanlagen 1 920 459 2 066 958

1) Die bei einem Verkauf der Beteiligung allfällig in China geschuldete 
Kapitalgewinnsteuer und weitere Abgaben werden separat 
zurückgestellt (Anmerkung 3.5). Die Aktien unterliegen einer 
Haltefrist bis August 2023, daher berücksichtigt der ausgewiese-
ne Verkehrswert der Beteiligung einen Lock-up Diskont. Der 

Aktienpreis per 31.3.2022 von CNY 109.00 wurde um den Diskont 
von 8.25 Prozent auf CNY 100.01 reduziert.

2) Die Unternehmen haben im Berichtsjahr einen Börsengang an 
der US NASDAQ durchgeführt. In früheren Berichten waren die 
Positionen unter den privaten Unternehmen aufgeführt.



Konsolidierte Finanzlage mit Überleitung zur  
Konzernrechnung nach IFRS

Bilanz

Bilanz (CHF 000)

Anmerkungen
zur Konzern

rechnung  
nach IFRS 1)

 Konsolidierte 
Finanzlage 2) 

31.3.2022
(ungeprüft) Überleitung 3)

Konzernrechnung 
nach IFRS 

31.3.2022
(geprüft)

Aktiven
Umlaufvermögen  
Flüssige Mittel  223 678  – 218 290  5 388 
Forderungen  49  – 29  20 
Finanzinstrumente (3.2)  1 512  – 1 512 0
Total Umlaufvermögen  225 239  – 219 831  5 408 

Anlagevermögen
Finanzanlagen (3.1)  1 920 459  – 1 920 459 0
Sonstige finanzielle Vermögenswerte (3.3)  26 580  – 26 580 0
Beteiligung an Tochtergesellschaft 0  2 132 047  2 132 047 
Total Anlagevermögen  1 947 039  185 008  2 132 047 

Total Aktiven  2 172 278  – 34 823  2 137 455 

Passiven
Kurzfristige Verbindlichkeiten
Sonstige Verbindlichkeiten  2 775  – 730  2 045 
Total kurzfristige Verbindlichkeiten  2 775  – 730  2 045 

Langfristige Verbindlichkeiten	
Rückstellung für latente Kapitalgewinnsteuer und weitere Abgaben (3.5)  38 534  – 38 534 0
Finanzverbindlichkeiten (4)  148 920 0  148 920 
Total langfristige Verbindlichkeiten  187 454  – 38 534  148 920 

Eigenkapital
Aktienkapital  203 928 0  203 928 
Eigene Aktien  – 5 196  4 794  – 402 
Kapitalreserve  158 238  – 16 065  142 173 
Bilanzergebnis  1 625 079  15 712  1 640 791 
Total Eigenkapital  1 982 049  4 441  1 986 490 

Total Passiven  2 172 278  – 34 823  2 137 455 

Anzahl ausstehende Aktien (in 000)  6 941  16  6 957 
Innerer Wert (NAV) je Aktie (CHF)  285.56  285.53 

1) �Angaben zu den einzelnen Positionen finden sich in den 
Anmerkungen zur geprüften IFRS-Konzernrechnung des 
Geschäftsberichts.

2) �Konsolidierte Finanzlage der HBM Healthcare Gruppe, unter
	 Vollkonsolidierung der Tochtergesellschaft HBM Healthcare
	 Investments (Cayman) Ltd., Cayman Islands bzw. deren Tochter-

gesellschaft HBM Private Equity India Ltd, Republik Mauritius.

3) �Überleitung zur geprüften IFRS-Konzernrechnung. Aufgrund des 
IFRS 10 wird die Tochtergesellschaft nicht mehr konsolidiert, 
sondern einzeln erfolgswirksam zum Verkehrswert bewertet.  
Die Unterschiede beim Eigenkapital und beim Jahresergebnis 
ergeben sich aus den von der Tochtergesellschaft gehaltenen 
Aktien der Muttergesellschaft. In der konsolidierten Betrachtung 
werden diese zum Anschaffungswert vom Eigenkapital in Abzug 
gebracht. In der IFRS-Konzernrechnung werden sie von der 
Tochtergesellschaft erfolgswirksam zum Marktwert bewertet.



Konsolidierte Finanzlage mit Überleitung zur  
Konzernrechnung nach IFRS

Gesamterfolgsrechnung

Fussnoten siehe vorhergehende Seite.

Gesamterfolgsrechnung für das Geschäftsjahr per 31. März (CHF 000)

Anmerkungen
zur Konzern

rechnung
 nach IFRS 1)

 Konsolidierte 
Finanzlage 2) 

 2021/2022 
(ungeprüft)  Überleitung 3)

Konzernrechnung 
nach IFRS 
 2021/2022 

(geprüft)

Nettoergebnis auf Finanzanlagen (3.1)  – 43 302  43 302 0
Veränderung Rückstellung für latente Kapitalgewinnsteuer 
und weitere Abgaben (3.5)  – 13 809  13 809 0
Dividendenertrag  3 403  – 3 403 0
Nettoergebnis aus Finanzinstrumenten (3.2)  31 574  – 31 574 0
Nettoergebnis aus übrigen finanziellen Vermögenswerten  – 15 363  15 363 0
Dividendenertrag aus Beteiligung Tochtergesellschaft 0  50 000  50 000 
Nettowertveränderung auf Beteiligung Tochtergesellschaft 0  – 123 783  – 123 783 

Ergebnis aus Investitionstätigkeit  – 37 497  – 36 286  – 73 783 

Verwaltungsgebühr (3.4)  – 34 920  34 920 0
Personalaufwand (6)  – 1 678  928 – 750
Sonstiger Betriebsaufwand  – 1 149  368 – 781

Ergebnis vor Zinsen und Steuern  – 75 244  – 70  – 75 314 

Finanzaufwand  – 2 720  3  – 2 717 
Finanzertrag  7  – 7 0
Ertragssteuern  0  0  0 

Jahresergebnis  – 77 957  – 74  – 78 031 

Gesamtergebnis  – 77 957  – 74  – 78 031 

Anzahl ausstehende Aktien, zeitlich gewichtet (in 000)  6 951  6  6 957 
Ergebnis je Aktie (CHF)  – 11.22  – 11.22 


